
www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

192 Ano XXIV • Teresina (PI) - Segunda-Feira, 19 de Janeiro de 2026 • Edição V CDXCI

(Continua na próxima página)

ESTADO DO PIAUÍ 
PREFEITURA DE UNIÃO 

POLO NOVO NILO 

ORDEM 1 NOME 
1 

INSC. 

01 1 AMANDAALVES DA SILVA COSTA 1 
164 

POLO DIVINÔPOLIS 

ORDEM NOME INSC. 

01 RÓMULO CÉSAR AMORIM COSTA 480 

02 SHAYANNY VYTHORYA LIMA 29 

CARGO 007- MONITOR DE TRANSPORTE ESCOLAR 

POLO UNIÃO 

ORDEM NOME INSC. 

05 VITÓRIA JAMILI DE OLIVEIRA SOUSA 1.972 

08 JAILSON FREITAS CARNEIRO 1.818 

POLO NOVO NILO 

ORDEM 1 NOME 
1 

INSC. 

07 1 ANA SILVA DE ABREU NUNES 1 
1.574 

POLO DAVID CALDAS 

ORDEM 1 NOME 1 
INSC. 

07 1 PEDRO VICTOR DA SILVA REIS 1 
1.211 

POLO DIVINOPÔLIS 

ORDEM NOME INSC. 

02 DAMIÃO GOMES DIAS 2.023 

03 RONALDO BARBOSA DOS SANTOS LEITE 2 .077 

POLOMUSSUM 

ORDEM 1 NOME 
1 

INSC. 

04 1 FRANCISCO TASSO MENDES MELO JÚNIOR 
1 

1.643 

POLO BURITI ALEGRE 

ORDEM NOME INSC. 

05 ILSON PE R EIRA DA CUNHA ARAUJO 1 .984 

06 RAYLANDER ARAUJO BARROS 1.254 

CARGO 008 - AUXILIAR DE INFORMÁTICA 

POLO UNIÃO 

ORDEM 1 NOME 
1 

INSC. 

01 1 JOÃO PEDRO PINHEIRO DA S ILVA 
1 

748 

POLO DAVID CALDAS 

ORDEM 1 NOME 1 INSC. 

01 1 DHEYBSON CALAND BATISTA 
1 

774 

\ PONTUAÇÃO 

1 
25,60 

PONTUAÇÃO 

28,00 

20,00 

PONTUAÇÃO 

39,40 

38 ,80 

! PONTUAÇÃO 

1 
34,80 

\ PONTUAÇÃO 

1 
34,00 

PONTUAÇÃO 

38,00 

38,00 

! PONTUAÇÃO 

1 
36,00 

PONTUAÇÃO 

36,00 

36,00 

! PONTUAÇÃO 

1 
31 ,70 

j PONTUAÇÃO 

1 
34 ,00 

POLO DIVINOPÓLIS 

ORDEM NOME INSC. PONTUAÇÃO 

01 C!CERO JOSÉ OLIVEIRA NERY LIMA 745 26,40 

Art. 3° A desistência implica a perda do direito à contratação no âmbito do presente Teste 

Seletivo Simplificado, possibilitando à Administração a convocação do candidato 

subsequente, respeitada a ordem de classificação. 

Art. 4° Este edital entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 5° Publique-se no Diário Oficial do Município para que produza seus efeitos legais. 

União - PI, 15 de janeiro de 2026. 

./~/!_;_J,~ J--___ . 
Gustavo CÕndeMed~ 

Prefeito de União - PI 

ld:OFSBF84378B28649 

ESTADO DO PIAUÍ 
PREFEITURA DE UNIÃO 

EDITAL Nº 003/2025-TESTE SELETIVO SIMPLIFICADO DE MEDIADORES DE LiNGUA 

PORTUGUESA E MATEMÁTICA, FACILITADORES DE DANÇA, MÚSICA, ESPORTE E 

LAZER, APOIO ESCOLAR, MONITOR DE TRANSPORTE E AUXILIAR DE 

INFORMÁTICA 

2ª CONVOCAÇÃO 

O Prefeito de União-PI, no uso de suas atribuições legais, 

CONSIDERANDO a realização do Teste Seletivo Simplificado para contratação temporária 
e excepcional de profissionais para atender a demanda do município, con~orme Resultado 
Final e Homologação através do DOM de 25 de setembro de 2025, edição VCDXV e DOM 
de 29 de setembro de 2025, edição VCDXIII , 

CONSIDERANDO a aprovação de candidatos no referido certame, 

CONSIDERANDO a demanda administrativa para continuidade das atividades escolares, 

RESOLVE: 

Art. 1° - Convocar os candidatos abaixo relacionados para que compareçam na Sede da 
Secretaria Municipal de Educação, no setor de Recursos Humanos, localizado na Rua 
13 de maio, Bairro São João, no perlodo de 20 a 28 de Janeiro de 2026, no horário de 8h 
às 14h, munidos de cópia dos documentos constantes no Edital nº 03/2025, visando à 
formalização da contratação: 

CARGO 001 MEDIADOR DE LINGUA PORTUGUESA 

POLO UNIÃO 

ORDEM NOME INSC. PONTUAÇÃO 

03 THAYNA LORENA COSTA DOS SANTOS 930 26,00 

04 SANDRA DE SOUSA SILVA VIEIRA 981 22,00 

23 Anos



Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

193Ano XXIV • Teresina (PI) - Segunda-Feira, 19 de Janeiro de 2026 • Edição V CDXCI

05 

06 

ESTADO DO PIAUÍ 
PREFEITURA DE UNIÃO 

LUMA BEATRIZ PIEROT VIANA 932 

MARIA DA CONCEIÇÃO DA SILVA SOUSA 973 

CARGO 002 MEDIADOR DE MATEMÁTICA 

POLO UNIÃO 

ORDEM NOME INSC. 

03 JESSYCA AMANDA DIAS DE OLIVEIRA 1.086 

04 FRANCISCO DIEGO DA ROCHA SOARES 1.158 

05 PEDRO DIAS DOS SANTOS NETO 1.141 

06 ERIELON FREITAS DOS SANTOS 1.164 

07 KATIA MARIA DA SILVA ALMEIDA 1.130 

08 ZACARIAS CARDOSO SANTOS 1.133 

POLO DIVINÓPOLIS 

ORDEM NOME INSC. 

03 FRANKLIN SIUHELIO CARVALHO PAZ 1.095 

CARGO 007 MONITOR DE TRANSPORTE ESCOLAR 

POLO UNIÃO 

ORDEM NOME INSC. 

09 JOSE DE ARIMATEIA VIEIRA DE SOUSA 2.097 
JUNIOR 

10 RENATO FERREIRA MACHADO 1.794 

POLO NOVO NILO 

ORDEM NOME 
1 

INSC. 

09 JOAO ALVES DA SILVA 
1 

2.096 

POLO DAVID CALDAS 

ORDEM NOME INSC. 

12 JAMILE GOMES DA SILVA 1.284 

POLO DIVINÓPOLIS 

ORDEM NOME INSC. 

11 SERGIO HENRIQUE FREIRE RIBEIRO 1.728 
SOBRINHO 

12 FRANCINANDO PEREIRA DE ARAUJO 1.425 

POLOMUSSUM 

ORDEM NOME INSC. 

06 MARIA FRANCISCA DOS SANTOS ROCHA 1.433 

POLO BURITI ALEGRE 

ORDEM NOME INSC. 

12 RAFAEL ALVES DA SILVA 1.781 

13 JOSE MARCILIO ALMEIDA DOS SANTOS 1.317 

22,00 

21 ,80 

PONTUAÇÃO 

30,90 

30,00 

24,00 

22,00 

21 ,50 

20,00 

PONTUAÇÃO 

21 ,50 

PONTUAÇÃO 

38,80 

38,50 

!PONTUAÇÃO 

1 
34,60 

PONTUAÇÃO 

34.00 

PONTUAÇÃO 

34,00 

33,20 

PONTUAÇÃO 

32,30 

PONTUAÇÃO 

32,00 

32,00 

CARGO 008 AUXILIAR DE INFORMÁTICA 

POLO UNIÃO 

ORDEM NOME INSC. PONTUAÇÃO 

03 TALISON FERNANDES BARROS 788 24,00 

04 MONYQUE FERNANDES BARROS 795 24,00 

05 LUIZ GUSTAVO DA SILVA SANTOS 770 21 ,00 

Art. '1!' - O convocado para investidura no cargo está condicionado ao atendimento das 
seguintes condições: 

1. Ter sido aprovado e classificado neste seletivo público, na forma estabelecida no 
Edital nº 03/2025; 

li. Ter nacionalidade brasileira e, no caso de nacionalidade portuguesa, estar 
amparado pelo Estatuto de Igualdade entre Brasileiros e Portugueses, com 
reconhecimento de gozo dos direitos políticos, nos termos do artigo 12, § 1°, da 
Constituição Federal; 

Ili . Estar em gozo dos direitos pollticos; 

IV. Estar quite com as obrigações eleitorais; 

V. Estar quite com as obrigações militares, para os candidatos do sexo masculino com 
Idade de até 45 anos; 

VI . Comprovar os requisitos exigidos no Edital nº 03/2025, para o exercício do cargo; 

VII. Apresentar Atestado de Sanidade Física e Mental; 

VIII. Apresentar declaração de acumulação ou não acumulação licita de cargo/emprego 
público; 

IX. Apresentar declaração que não recebe proventos de aposentadoria ou remuneração 
de cargos, emprego ou função pública, ressalvados os cargos acumuláveis previstos 
na Constituição Federal ou caso a carga horária estiver dentro do permitido, 
legalmente; 

X. Conhecer. atender, aceitar e submeter-se às condições estabelecidas no Edital nº 
03/2025, das quais não poderá alegar desconhecimento; 

XI. Apresentar cópias dos seguintes documentos: 

✓ Certidão de Casamento, quando for o caso; 

✓ Título de Eleitor, com comprovante de votação atualizada, ou certidão de 
quitação com a Justiça Eleitoral; 

✓ Certificado de Alistamento Militar ou Certificado de Reservista, ou Certificado 
de Dispensa de Incorporação, se do sexo masculino, com Idade de até 45 
anos; 

✓ Cédula de Identidade; 

✓ Cadastro de Pessoa Física - CPF; 

✓ Comprovante da escolaridade exigida no Edital; 

✓ Comprovante de registro no conselho profissional competente, quando for o 
caso, conforme especificado no Edital; 

XII. Apresentar 02(duas) fotografias 3x4 recentes; 

XIII . Apresentar certidão negativa civil e criminal , impeditivos do exercício da função 

pública; 

XIV. Apresentar declaração de bens e valores patrimoniais com dados atualizados. 

XV. Dados bancários. 

Art. 3° - O início e o local dos trabalhos são os indicados no Edital e/ou a critério da 
administração. 

Art. 4° - O não comparecimento do candidato importará em desistência tácita do certame. 

Art. 5° - Publique-se o presente edital no Diário Oficial dos Municípios para a produção de 
seus efeitos Jurídicos e legais. 

União - PI , 15 de janeiro de 2026. 

~,,"'&" !..~~ 
Gustavo Cond;-,..e~. 

Prefeito de União - PI 

23 Anos

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

